
Determina n. 359 del 28/05/2025

Registro di Settore n. 58 del 28/05/2025

Settore III - Amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati:

il decreto del Sindaco n. 12 del 20/02/2025, di conferimento incarico di E.Q. - Conferma nomina
Responsabile del III Settore - Amministrativo;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 18/02/2025 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento unico di programmazione per il triennio 2025/2027;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18/02/2025 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell'art. 151, art. 10 del D.Lgsl. n. 267/2000 e art.
10 del D.Lgsl. n. 118/2011;

Visto il decreto n. 668/2019 del Dipartimento per le politiche giovanili ed il servizio civile universale è stata
disposta l’iscrizione del Comune di Cittanova all’Albo degli enti del servizio civile universale e di questo
Comune tra gli enti di accoglienza;

Considerato che il Comune di Gioia Tauro (RC) risulta accreditato al servizio civile universale come ente di
accoglienza del comune di Cittanova;

Visto il contratto di impegno e responsabilità in materia di servizio civile universale tra l’Ente capofila e
l’ente di accoglienza;

Rilevato che l’ente capofila comune di Cittanova e l’ente di accoglienza Comune di Gioia Tauro si
impegnano, nel quadro della normativa vigente in materia di servizio civile universale, a realizzare, in uno
spirito di cooperazione, i programmi di intervento ed i progetti di servizio civile universale secondo le
finalità ed i principi stabiliti dalla legge 6 marzo 2001, n. 64 e dal decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40;

Visto il Bando del 18/12/2024 pubblicato dal Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile
Universale – Presidenza del Consiglio dei Ministri, per la selezione di 62.549 operatori volontari da
impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia,
all’estero e nei territori delle regioni interessate dal Programma Operativo Nazionale-Iniziativa Occupazione
Giovani (PON-IOG “Garanzia Giovani” - Misura 6);

Considerato che tra i Progetti presentati dagli enti iscritti all'Albo della Regione Calabria risultano finanziati
i seguenti progetti del Comune di Gioia Tauro:

Progetto: “Lo sport:salute e benessere per tutti 2 ”

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: Servizio Civile Universale 2025 – Approvazione verbali n. 1/2/3 - Progetti del
Servizio Civile Universale denominati:La salute a tavola ed in palestra Lo Sport:
Salute e benessere per tutti”. Graduatorie definitive



• 159638 – Sede Palazzo Fallara - Piazza Municipio n. 4 volontari di cui n . 1 posto riservato
ai giovani con minori opportunità

Progetto: “ La salute a tavola e in Palestra”

• 159636 – Municipio – Via Trento, 57 – n. 4 volontari di cui n.1 posto riservato a giovani con
minori opportunità

Preso atto della documentazione trasmessa dal Comune di Cittanova, con la richiesta di porre in essere azioni
sinergiche e coordinate richieste dalla coprogettazione degli interventi, tra le quali la nomina della
commissione incaricata dell’espletamento della selezione per i volontari da avviare al servizio nel progetto di
Servizio Civile;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.167 del 20/03/2025 con la quale è stata nominata la
Commissione per la selezione di n. 8 operatori volontari da impegnare nei progetti di servizio civile
universale approvati dal Comune di Gioia Tauro;

Preso atto che la Commisione esaminatrice è stata formulata nel seguente modo:

· Dott. DE PIETRO Pasquale – Responsabile Selezione -Esperto Esterno -Presidente

· Dott.ssa PARRELLO Patrizia - Responsabile del I Settore - Affari Generali e personale del Comune di
Gioia Tauro- Componente;

· Arch. CARIDI Giuseppe - Dipendente Comune di Gioia Tauro Componente - Segretario Verbalizzante;

Dato atto che, in data 29/04/2025 in base al calendario stabilito e previamente pubblicato sul sito dell’Ente
sono stati svolti i colloqui selettivi dei candidati ammessi;

Preso atto dei sotto indicati verbali trasmessi dalla commissione esaminatrice:

Verbale n. 1 -Verifica del numero di domande pervenute e valutazione dei titoli;
Verbale n. 2 – Procedura selettiva;
Verbale n. 3 – Compilazione graduatorie definitive;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei predetti verbali e della graduatoria di esito delle selezioni,
nonché agli adempimenti di competenza, finalizzati alla pubblicazione della graduatoria finale;

Che il Responsabile del Procediento è la Dott.ssa Calu' Concetta;

Considerato che in merito all’adozione del presente atto non sussistono in capo al Responsabile di settore e
al responsabile del procedimento situazioni di incompatibilità ne condizioni di conflitto di interesse, anche
potenziale in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di comportamento - nazionale e
integrativo - e del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Dato atto che sul presente provvedimento risulta espresso il parere di regolarità tecnica, ai sensidell’art.147
–bis del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i., a cura del Responsabile del Settore interessato;

Dato atto, altresì, che, non comportando impegno di spesa, la presente determinazione non necessita di
parere contabile da parte del Settore Economico-Finanziario;

Verificata e Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-bis del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;



Visti

• lo Statuto dell’Ente;

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi
interferenziali; -

• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Verificata e Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-bis del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto dei verbali redatti dalla Commissione esaminatrice per la selezione di n.8 volontari dei
progetti di servizio civile universale e regolarmente depositati agli atti d’ufficio ed in particolare:

Verbale n. 1 Verifica del numero di domande pervenute e valutazione dei titoli;
Verbale n. 2 Procedura selettiva;
Verbale n. 3 Compilazione graduatorie definitive

Di dare atto che le graduatorie definitive saranno regolarmente pubblicate sull’albo on line del Comune;

Di approvare la graduatoria finale della selezione di cui al verbale n. 3 della suddetta Commissione di
valutazione, dalla quale risultano selezionati n. 8 giovani ammessi e idonei alla selezione di che trattasi, che
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Calu' Concetta;

Di dare atto, ai sensi della vigente normativa, che non sussistono, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n.
241/1990 e delle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 39/2013, che non ricorre conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore e del Responsabile del procediento e che non
ricorre, dunque, l’obbligo di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, come attestato dallo stesso,
mediante l’apposizione della firma sul presente atto;

Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante, ai fini dell’Amministrazione Trasparente e
che ai sensi dell’art. 6, comma 1, sarà “ pubblicato unicamente sul sito del Comune di Gioia Tauro:
www.comune.gioiatauro.rc.it su “Amministrazione trasparente” e sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente.

Detta pubblicazione ha valore di comunicazione diretta e personale ai destinatari

Di dare atto, infine, che tutta la documentazione inerente la selezione è stata trasmessa al Comune di
Cittanova, affinché, quale Ente capofila, provveda ai seguiti di competenza.

MANDA

All'Ufficio dell'Albo Pretorio per la relativa pubblicazione, anche sulla sezione Trasparenza del portale
istituzionale dell'Ente, a norma delle prescrizioni ex D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.



)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Concetta Calù
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Parere di Regolarità Tecnica

Sulla presente Determinazione si imprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Maria Teresa Sorace
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Nota di Pubblicazione

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art.
124 del T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




